
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ALDO MORO” 

PIAZZA DEI MARTIRI, 2 – 84078 VALLO DELLA LUCANIA (SA) 

Sito web: www.icaldomoro.edu.it 

saic8cg002@istruzione.it – saic8cg002@pec.istruzione.it  

C.F. 93047140657– tel. 0974/375896 

 

 

 

 Pag. 1/ 3  

 

Data e protocollo come da segnatura 

Amministrazione Trasparente 
Albo on line 
Sede – atti 

 

OGGETTO: Determina di autorizzazione allo svolgimento di corsi BLSD da parte dell’Associazione Vallo Cuore 

ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, del D.L. 158/2012 (cd. “Decreto Balduzzi”), della L. 116/2021 e collegata 

normativa vigente e disposizione del versamento di un contributo volontario alla stessa Associazione Vallo 

Cuore per l’attività istituzionale svolta per un importo onnicomprensivo di euro 500,00, Iva e Imposta di bollo 

non applicabile, cig esente.  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la L. n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.L. 13 settembre 2012, n. 158, recante «Disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo del Paese 

mediante un più alto livello di tutela della salute” convertito con modificazioni dalla L. n. 189/2012; 

VISTA la L. 4 agosto 2021, n. 116, recante «Disposizioni in materia di utilizzo dei defibrillatori semiautomatici 

ed automatici»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico come definiti dall'articolo 25 del D. Lgs 30 

marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

D.I. 129/2018; 

VISTO il Programma Annuale 2025, approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 9 del 04/02/2025; 

VISTA la nota M.I.M. prot. n. 9398 del 30/09/2025, prot. interno n. 6490 del 30/09/2025; 

VISTO il D. Lgs.03 luglio 2017, n. 117, Codice del Terzo settore a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera b) 

della legge 06 giugno 2016, n. 106; 

RITENUTO che il prof. Nicola Iavarone, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dalla L. 

241/1990, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione;  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
10

 -
 0

7/
11

/2
02

5 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
78

15
 -

 0
7/

11
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE



 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ALDO MORO” 

PIAZZA DEI MARTIRI, 2 – 84078 VALLO DELLA LUCANIA (SA) 

Sito web: www.icaldomoro.edu.it 

saic8cg002@istruzione.it – saic8cg002@pec.istruzione.it  

C.F. 93047140657– tel. 0974/375896 

 

 

 

 Pag. 2/ 3  

CONSIDERATO che nell’attività ordinaria della Scuola rientra la formazione BLSD, poiché la legge 116/2021 ha 

reso obbligatoria l’installazione dei defibrillatori (DAE) negli istituti scolastici e di conseguenza, anche la 

formazione del personale ad utilizzarli ai sensi del D.Lgs. 81/2008; 

CONSIDERATO che nessun dipendente alla data odierna è in possesso di certificazione BLSD valida e 

considerato di conseguenza necessario, urgente e non rimandabile provvedere alla formazione del personale a 

garanzia della sicurezza di tutti i soggetti interni all’Istituzione scolastica, nonché ai soggetti esterni utenti; 

CHE tra il personale interno alle Istituzione Scolastica non sono presenti le professionalità necessarie 

all’espletamento della formazione in oggetto e che neppure il medico competente e il responsabile della 

sicurezza possono effettuare tale tipologia di corso, non avendo nessuno dei soggetti summenzionati la 

possibilità di rilasciare valido certificato di esecutore di basic life support defibrillation; 

VISTA la disponibilità dell’Associazione Vallo Cuore, avente sede in Via Chiesa, 2, fraz. Angellara, 84078 Vallo 

della Lucania (SA), C.F. 93032820651, all’effettuazione del corso BLSD nell’esercizio della propria attività 

istituzionale ed al rilascio di relativo valido certificato per n. 25 persone nel mese corrente, come da prot. n. 

7814 del 07/11/2025; 

RITENUTO che sulla base dell’indagine di mercato condotta e sulla base dell’urgentissima necessità di fornire 

al personale scolastico la formazione in oggetto, l’attività di erogazione del corso garantita in tempi celeri 

dall’Associazione Vallo Cuore, avente sede in Via Chiesa, 2, fraz. Angellara, 84078 Vallo della Lucania (SA) 

avente C.F. 93032820651 e non dotata di partita iva, risulta utile e conveniente all’Istituzione scolastica a 

garanzia della tutela della sicurezza di alunni, personale, utenza ed avventori occasionali; 

RITENUTO congruo e giusto versare un contributo volontario all’Associazione a seguito dell’erogazione del 

corso e dell’emissione dei certificati al personale dell’Istituto Comprensivo Aldo Moro, quantificato in euro 

500,00 (cinquecento/00) onnicomprensivi di qualsiasi onere e non soggetto né ad Iva né ad imposta di bollo 

in base a normativa vigente, per sostenerne l’attività istituzionale, in quanto quest’ultima consentirà 

all’Istituto di essere in regola con gli adempimenti previsti dalla normativa sulla sicurezza sul luogo di lavoro 

in tempi rapidi; 

TENUTO CONTO che il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è pertanto quello istituzionale 

dell’Istituto Comprensivo di garantire l’osservanza delle disposizioni previste da tutta la normativa vigente in 

tema di sicurezza – D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. e l’osservanza del D.L. 158/2012 (cd. “Decreto Balduzzi”), della 

L. 116/2021 e della collegata normativa vigente; 

TENUTO CONTO che l’operazione in oggetto non dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 

materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 

integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui non si procede a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG); 

DATO ATTO che sull’Associazione sono stati effettuati i dovuti controlli, compresa la verifica di attestazione Durc 

regolare (soggetto non tenuto); 

CONSIDERATO che l’importo pari ad euro 500,00 onnicomprensivo trova copertura nel bilancio di previsione per 

l’anno 2025, sulla scheda finanziaria A.1.1. Funzionamento Amministrativo, voce di spesa 3.2.10; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono parte integrale e sostanziale del presente atto: 

▪ Di autorizzare l’erogazione di corsi BLSD con rilascio di attestato per il personale scolastico laico dell’I.C. Aldo 

Moro ed in particolare per n. 25 persone, da tenersi presso la sede principale sita in p.zza dei Martiri, n. 2, Vallo 

della Lucania, in data 26 e 28 novembre 2025 da parte dell’Associazione Vallo Cuore, avente sede in Via Chiesa, 

2, fraz. Angellara, 84078 Vallo della Lucania (SA), C.F. 93032820651, e dispone il versamento di euro 500,00 

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
10

 -
 0

7/
11

/2
02

5 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
78

15
 -

 0
7/

11
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE



 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ALDO MORO” 

PIAZZA DEI MARTIRI, 2 – 84078 VALLO DELLA LUCANIA (SA) 

Sito web: www.icaldomoro.edu.it 

saic8cg002@istruzione.it – saic8cg002@pec.istruzione.it  

C.F. 93047140657– tel. 0974/375896 

 

 

 

 Pag. 3/ 3  

(cinquecento/00) totali, iva e imposta di bollo non applicabili, a titolo di contributo volontario per le attività 

istituzionali all’Associazione dietro emissione di ricevuta da parte dell’associazione stessa; 

▪ di impegnare la spesa complessiva di €500,00 (cinquecento/00) totali, da imputare alla scheda finanziaria 

A.1.1 Funzionamento Generale e Decoro della scuola, voce 3.2.10 sul programma annuale 2025, che 

presenterà idonea disponibilità finanziaria a seguito di apposito storno tecnico dalla voce 2.3.10; 

▪ di autorizzare e disporre fin da ora il pagamento dell’importo di €500,00 all’Associazione Vallo Cuore, che 

avverrà a seguito di emissione di apposita ricevuta e trasmissione di dichiarazione di tracciabilità e 

dell’eventuale ulteriore documentazione che si riterrà opportuno richiedere; 

▪ Di individuare, ai sensi della L. 241/1990, quale Responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico 

Prof. Nicola Iavarone; 

▪ Dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati sull’Albo online dell’Istituto e 

nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

                                                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                  PROF. NICOLA IAVARONE 

(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005, 

ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa) 

 

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
10

 -
 0

7/
11

/2
02

5 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
78

15
 -

 0
7/

11
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE


		2025-11-07T10:18:45+0000
	NICOLA IAVARONE




